Pecny6siuka Tarapcran CAKJIOB-
BAILICKUA MYHUIIUTIAJTbHBIN
PAMOH COBET CAKJIOB-
BAIICKOI'O CEJIBCKOI'O
IMOCEJIEHUA
yi1. Jlenuna, 1. 93 a,

c. Caknos-bamr, 423373.
Tenedon: (85559) 4-33-38
E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

Tarapcran Pecnnybaukacsl
CAPMAH MYHHUIMIIAJIb
PAVIOHBI
CAKJIAYBAII ABBLJI
KHUPJIEI'E COBETbBI
Jlenun ypamsl, 93 a itopr,
Caknay6ar aBeuibl, 423373.
Tenedon: (85559) 4-33-38
E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

PEINIEHUE
24.11.2025 .

KAPAP
Ne 12

O nporso3e conuanbHO-3KOHOMHYECKOTO
pa3Butus Caxnos-bamickoro censckoro
nocesieHus: CapMaHOBCKOTO
MYHHUIIMIIATBHOTO paiioHa PecriyOnuku
Tartapcran Ha 2027 TOA U IJTAHOBBIH
nepuon 2027-2028 rogos

3acnymaB u  obcynuB uHpopMammioo «O  MOpOrHo3e  COUUAIBHO-
SKOHOMHYECKOTO  pa3BuTus  CakjoB-bamickoro  cenbCcKOro — mocesieHus
CapmaHoBcKkoro MyHuIunaiabHoro paitona Pecyonuku Tarapcran Ha 2026 rox u
wiaHoBbid mepuoy; 2027-2028 romos», Comer CakiioB-baiickoro ceiabCKoOro
noceneHuss CapMaHOBCKOTO MyHULIMNIAIBHOTO paitona PEIIJIL:

1. Hudopmammio «O mnporHose COIUATBHO-DPKOHOMHUYECKOTO Pa3BUTHUSA
Caxuos-bamickoro cenbckoro moceneHusi CapMaHOBCKOTO MYHHUITUTIATBHOTO
paiiona Pecny6nmku Tatapcran Ha 2026 Trom m mmaHoBbiii mepuon 2027-2028
roJI0B» NpUHATH K cBeAeHuto (IIpunoxenue 1).

2. UcnonnurenbHomy koMuteTy CaknoB-bamickoro cembCckoro mnoceineHus
CapMaHOBCKOTO MYHHMIIMIIAJBHOTO paiioHa OOECTeYUTh BBIMIOJHEHUE IPOTHO3a
COLIMAJIbHO-PKOHOMUYECKOT0 pa3BuTHs (CakiioB-baIickoro cempCKoro moceneHus
CapMaHOBCKOTO0 MyHHUITMTIATBHOTO paiioHa PecyOnmku Tarapcran Ha 2026 rox u
maHoBbId niepuoa 2027-2028 ronos.

3. KoHTposb 3a BBHITIOJHEHWEM HACTOSIIETO PEIIeHUs] BO3JIOXKUTh Ha [ 7aBy
Caxunos-bamickoro cenbckoro moceneHuss CapMaHOBCKOTO MYHHUITUTIATBHOTO
panoHa.

IMpencenarens. Cosera ™.
CakoB-BarHEKoro CebCKOro noceseHuns . 2
CapmMaHOBCKOTO MYRUIIHAATHHOTO paliona  / /) -

Pecnyonnkm Tarapcrana v v lNabunynnuna JI.M.



HpOFHO3 CONHAIBHO-9KOHOMHUYECCKOI'0 pasBUTHA

[Tpunoxxenue 1

CakJoB-banickoro ceJbckoro nocesgenuss CapMaHOBCKOr0 MyHHUIIUIIAJIBHOIO
paiiona Pecny0simku Tarapcran

Ha 2026 roa u niaHoBblii nepuoja 2027-2028 rogos

HaunmenoBanue
IoKa3ares

Enununa
HU3MEpEHUs

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Ortuer

Ortuer

OueHka

IIpornos

[Ipornos

[Ipornos

YuciaeHHOoCTh
HacCeJIeHUs

qel.

801

734

730

728

721

714

Temm pocta Kk
MpeAbIIYIIEMY
roay

%

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

Komnuectso KPC

I'0JIOB

473

413

410

407

399

391

Temmn pocta k
NpeabIAYIEMY
rony

%

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

MnaBectunuu

THIC. pYyO.

1100

1100

1200

1320

1452

1597

Temmn pocta k
NpeabIAYIEMY
rony

%

1,1

1,0

1,1

1,1

1,1

1,1

BBon xxunbsa

KB.M.

100

100

100

100

100

100

Temm pocra Kk
MpeAbIIYILEMY
rony

%

donp omatel
Tpyna

ThIC. pYO.

50 927,6

60712,6

66723,1

69 315,0

69 315,0

73 038,6

Tewmn pocra k
MpEABIYIEMY
roay

%

1,16

1,19

1,1

1,04

1,0

1,05

CpennemecsiuHas
3apa0oTHas 1aTa

pyo.

54 409,8

64 863,9

712854

74 054,5

74 054,5

78 032,7

Cpennecrniicoynas
YHCIEHHOCTh
paboTtaroniux

qceaI.

78

78

78

78

78

78

YucineHHOoCTh

IIpeANpUHUMATENIECH

(KDX)

qciI.

11

11

11

11

11

11

YuciaeHHOCTh
0e3paboTHBIX

qcII.




MNPEABAPUTEJIBHBIE UTOI'N
COMATBHO-IKOHOMUYecKOro passutus CakioB-banickoro cejibckoro nocejieHus
CapMaHOBCKOr0 MyHUIIMNIAJBLHOTO paiiona Pecnyoaukn Tarapcran
3a ucrekmuii mepuoa 2025 roaa v oxkuaeMble HTOTH COIHATbHO-IKOHOMHUYECKOTO

azsutug 3a 2025 rog

Haumenosanue Ennauna 2025 2025
IOKa3aTels U3MEpEHUS

SHBapb-CEeHTIOPH Oxupnaemoe
YucneHHoCTh Yeol. 730 730
HACCIICHHUS
Tewmm pocrta k % 91,6 91,6
IPEABIAYIIEMY
rony
KosmmuectBo KPC | ronos 123 123
Temm pocrta k % 96 96
pEeAbIYIIEMY
rony
WuBecturmn THIC. PYO. 1200 1100
Tewmm pocra k % 100 107
PEABIAYIIEMY
rojny
BBog xxuibs KB.M. 100 100
Temm pocrta K % 100 100
IPEAbIYIIEMY
rony
®don orIaThI TBIC. PYO. 33740,6 44 987,5
Tpyaa
Temm pocTa K % 110 110
pEeAbIYIIEMY
rony
Cpennemecsiunas | pyo. 48063,6 48063,6
3apaboTHas 1arta
CpennHecrnucoyHa | yel. 78 78
sl YUCIICHHOCTD
paboTaromux
YHCIEHHOCTD yell. 11 11
PEANPUHAMATE]T
eit (KOX)
YuciaeHHOCTD 9el. 0 0
0e3paboTHBIX




[HosicHuTe/IbHASA 3aNIUCKA
K MPOTrHO3Y COIHAIBLHO-IKOHOMHYECKOT0 Pa3BUTHS
CaxuoB-banickoro ceqbckoro nocejaeHust
CapMaHOBCKOro MyHHIIMIIAJBLHOIO paiioHa PecnyOoaiuku Tarapcran
Ha 2026 roa u nuianoBblii nepuoa 2027-2028 rogos

[IporHo3 couuaibHO-PKOHOMUYECKOTO pa3BuTusi CakinoB-bamickoro cenbckoro
nocesienus CapMaHOBCKOTO MYHUIIMITAJILHOTO paiioHa Pecriybnuku Tarapctan Bkitouaer
B ce0s1 OCHOBHBIE MAKPOIKOHOMUYECKHE MOKA3aTENN, HEOOXOIUMBbIE i1 (POPMUPOBAHUS
MCTOYHHUKOB JI0X0JIa M CTaTe pacxoJI0B OropKeTa.

[IporHo3 coumanpHO-3KOHOMHUYECKOTO pas3BuTus Cakinos-bamickoro ceabckoro
noceneHus: CapMaHOBCKOTO MYyHHIMMNANbHOTO paiiona Ha mepuop 2026-2028 rozws
pa3paboTaH Ha OCHOBE 0a30BOTO BapHaHTa CIICHAPHBIX YCIOBUN (DYHKIIMOHUPOBAHUS
skoHOMUKH Poccuiickori ®enepanmn Ha 2026-2028 rOmBI, pEeKOMEHIOBAHHBIX
MunskoHOMpa3BuTHs  Poccum, aHanmms3a  CHOXKHUBIICHCA  CHTyalldd  COLMAJIBHO-
SKOHOMHYECKOTO pa3BuTus CakiioB-bamnickoro cenbckoro mnoceneHus CapmMaHOBCKOTO
MYHHIIMIIAJIBHOTO paiiloHa C y4eTOM OLEHKH OXHIaeMbIX pe3yibTatoB 2026 roma u
TEHJICHIIMA pPa3BUTHUSI DSKOHOMHUKH M couuainbHON cdepsl B 2027-2028 romax c
MpUMEHEHUEM ToKa3zaTened HMHQISIIUU U WHACKCOB-Ie(hIATOPOB, MPEII0KEHHBIX
Munskonompazputus Poccun Ha 2026 - 2028 roapr.

Ilena na HedTh poccuiickoit mapku Urals B 2027 - 2028 ronax B cpeanem 61,0-65,0
nosnapa CIIA 3a 6appens. CpeanerogoBoit kypc gosuiapa B 2026 roay nmporaosupyercs
Ha ypoBHe 92,2 pyb6uneii 3a nosuap CILIA, B 2027 roxy — 95,8 pyOneit 3a nomap CIIA. B
2028 romy, corimacHo mMporHo3y MuH3KOHOMpa3BUTHS Poccuu, Kype moiiapa COCTaBUT
100,1 py6ueii 3a nommap CIIIA.

CaxnoB-baiickoe cenbCckoe MOCEIEHUE COCTOMT U3 4-X HaceJIEHHBIX MYHKTOB: C.
CaxuoB-bam, 1. Cynsi-CaknoBo, a. Anra, 1. HoBoe CakiioBo

Yucnennocts Hacenenus CakiioB-bamickoro cenbckoro nocesnenuss CapMaHOBCKOTO
MyHHIIMTIaTbHOTO paiiona Ha 2026 rox mo ouenke coctaBut 730 yen, Ha 2027 roxg — 728
yel., Ha 2028 rox — 721 ygen.

[IporHo3 pa3BUTHS CEJIBCKOTO XO03iHCTBa pa3paboTaH C Y4YETOM MMEOIIErocs
MOTEHIMANa U CIOXUBIIUXCA TeHaeHuui pa3Butus OO0 Arpodupma «Tyran siky,
(bepMepCKUX M JIMYHBIX MOJACOOHBIX XO3SHCTB, a TAKKE HAMEUEHHBIX MEp M0 pean3aIuu
ITIporpamm «Pa3zButue AIIK», «Pa3Butue cenbckoro xozsiictBa Ha 2013-2020 roae» u
«Pa3BuTHE TUIHBIX TTOJICOOHBIX XO3SICTBY.

B nactosiiiee Bpemsi Ha TEPPUTOPUU CEIILCKOTO TOCEJICHUSI BEJET IEATEIbHOCTh
KOX «I'ybanynmuny.

NuBecTrunnu B ocHOBHOM kanutai B 2026 Toay coctaBuT okosio 1,32 muH. pyosieit. B
2027 roxy mporHo3upyercs B oobeme 1,45 muH. pybseid, B 2028 romax Temm pocta
coctaBuT 9-10%, u coctaBut 1,6 MiH. pyOseil COOTBETCTBEHHO.

B 2026-2028 romax miiaHupyeTcs BBECTH B 3KcIUTyaranuio nopsaka 300 kBaapaTHBIX
METPOB JKHIIBS.

®onp 3apadotHol miatel B 2026 roay coctaBuT B cymme 69315,0 Teicsiu pyOsiei.
[Ipornosueiii mokazatens (onma 3apaboTHoil minatel Ha 2027 rox coctaBuT 69,3
MUJIIMOHOB pyOueit, B 2028 rogy — 73,0 mMuiuinoHoB pyOneid,

CpenHecnuco4Hasi YMCICHHOCTh pAOOTHUKOB COCTABIISAET 78 UYEIIOBEK.



Cpennemecsiunasi 3apaboTHas Tuiata mo oreHke B 2026 romy cocraBut 74054,5
pyOneii. [To mporno3y Ha 2027 rox ona coctaBut 74054,5 py6neii, B 2028 romy — 78032,7
TBIC pyOJIEH.

KonunuecTBo npennpunumarenei no omnenke Ha 2026 coctaBut 11 4gen., Ha 2027 rox 11
yen., Ha 2028 rox 11 ger.



