Республика Татарстан САКЛОВ-БАШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СОВЕТ САКЛОВ-БАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ул. Ленина, д. 93 а, с. Саклов-Баш, 423373. Телефон: (85559) 4-33-38 E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

Татарстан Республикасы САРМАН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ САКЛАУБАШ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

Ленин урамы, 93 а йорт, Саклаубаш авылы, 423373. Телефон: (85559) 4-33-38 E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

РЕШЕНИЕ 24.11.2025 г.

KAPAP № 12

О прогнозе социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2027 год и плановый период 2027-2028 годов

Заслушав и обсудив информацию «О прогнозе социальноэкономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов», Совет Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района РЕШИЛ:

- 1. Информацию «О прогнозе социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов» принять к сведению (Приложение 1).
- 2. Исполнительному комитету Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района обеспечить выполнение прогноза социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
- 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района.

Председатель Совета Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстана

SOF I

Габидуллина Л.М.

Прогноз социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

на 2026 год и плановыи период 2027-2028 годов							
Наименование	Единица	2023	2024	2025	2026	2027	2028
показателя	измерения	Отчет	Отчет	Оценка	Прогноз	Прогноз	Прогноз
Численность	чел.	801	734	730	728	721	714
населения							
Темп роста к	%	-0,01	-0,01	-0,01	-0,01	-0,01	-0,01
предыдущему							
году							
Количество КРС	голов	473	413	410	407	399	391
Темп роста к	%	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02	-0,02
предыдущему							
году							
Инвестиции	тыс. руб.	1100	1100	1200	1320	1452	1597
Темп роста к	%	1,1	1,0	1,1	1,1	1,1	1,1
предыдущему							
году							
Ввод жилья	KB.M.	100	100	100	100	100	100
Темп роста к	%						
предыдущему							
году							
Фонд оплаты	тыс. руб.	50 927,6	60712,6	66723,1	69 315,0	69 315,0	73 038,6
труда							
Темп роста к	%	1,16	1,19	1,1	1,04	1,0	1,05
предыдущему							
году							
Среднемесячная	руб.	54 409,8	64 863,9	71 285,4	74 054,5	74 054,5	78 032,7
заработная плата		70	70	70	70	70	70
Среднесписочная	чел.	78	78	78	78	78	78
численность							
работающих		1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1
Численность	чел.	11	11	11	11	11	11
предпринимателей							
(КФХ)	***						
Численность	чел.	-	-	-	-	-	-
безработных							

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ

социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития	39	2025	ГΩЛ
Dasbulun	sа	4043	$1\mathbf{U}\mathbf{\mathcal{U}}$

		развитил за 2023 го	^
Наименование показателя	Единица измерения	2025	2025
Показатели	измерения	Январь-сентябрь	Ожидаемое
Численность	чел.	730	730
населения	1031.	730	730
Темп роста к	%	91,6	91,6
предыдущему	70	71,0	71,0
году			
Количество КРС	голов	123	123
Темп роста к	%	96	96
предыдущему	70		
году			
Инвестиции	тыс. руб.	1200	1100
Темп роста к	%	100	107
предыдущему			
году			
Ввод жилья	KB.M.	100	100
Темп роста к	%	100	100
предыдущему			
году			
Фонд оплаты	тыс. руб.	33740,6	44 987,5
труда			
Темп роста к	%	110	110
предыдущему			
году			
Среднемесячная	руб.	48063,6	48063,6
заработная плата			
Среднесписочна	чел.	78	78
я численность			
работающих			
Численность	чел.	11	11
предпринимател			
ей (КФХ)			
Численность	чел.	0	0
безработных			

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Саклов-Башского сельского поселения

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Прогноз социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан включает в себя основные макроэкономические показатели, необходимые для формирования источников дохода и статей расходов бюджета.

Прогноз социально-экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района на период 2026-2028 годы разработан на основе базового варианта сценарных условий функционирования Российской Федерации на 2026-2028 годы, рекомендованных Минэкономразвития России, анализа сложившейся ситуации экономического развития Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района с учетом оценки ожидаемых результатов 2026 года и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2027-2028 годах с применением показателей инфляции и индексов-дефляторов, предложенных Минэкономразвития России на 2026 - 2028 годы.

Цена на нефть российской марки Urals в 2027 - 2028 годах в среднем 61,0-65,0 доллара США за баррель. Среднегодовой курс доллара в 2026 году прогнозируется на уровне 92,2 рублей за доллар США, в 2027 году — 95,8 рублей за доллар США. В 2028 году, согласно прогнозу Минэкономразвития России, курс доллара составит 100,1 рублей за доллар США.

Саклов-Башское сельское поселение состоит из 4-х населенных пунктов: с. Саклов-Баш, д. Сулы-Саклово, д. Алга, д. Новое Саклово

Численность населения Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района на 2026 год по оценке составит 730 чел, на 2027 год – 728 чел., на 2028 год – 721 чел.

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося потенциала и сложившихся тенденций развития ООО Агрофирма «Туган як», фермерских и личных подсобных хозяйств, а также намеченных мер по реализации Программ «Развитие АПК», «Развитие сельского хозяйства на 2013-2020 годы» и «Развитие личных подсобных хозяйств».

В настоящее время на территории сельского поселения ведет деятельность $K\Phi X$ «Губайдуллин».

Инвестиции в основной капитал в 2026 году составит около 1,32 млн. рублей. В 2027 году прогнозируется в объеме 1,45 млн. рублей, в 2028 годах темп роста составит 9-10%, и составит 1,6 млн. рублей соответственно.

В 2026-2028 годах планируется ввести в эксплуатацию порядка 300 квадратных метров жилья.

Фонд заработной платы в 2026 году составит в сумме 69315,0 тысяч рублей. Прогнозный показатель фонда заработной платы на 2027 год составит 69,3 миллионов рублей, в 2028 году – 73,0 миллионов рублей,

Среднесписочная численность работников составляет 78 человек.

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2026 году составит 74054,5 рублей. По прогнозу на 2027 год она составит 74054,5 рублей, в 2028 году — 78032,7 тыс рублей.

Количество предпринимателей по оценке на 2026 составит 11 чел., на 2027 год 11 чел., на 2028 год 11 чел.